LEI Nº 947, de 31 de outubro de 2007.
Autoriza o Executivo Municipal a abrir Crédito Suplementar  no montante de R$ 341.700,00.

CIRILDE MARIA BRACIAK, Prefeita Municipal de Estação, Estado do Rio Grande do Sul:

FAÇO SABER que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o  Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Suplementar no Orçamento para o exercício de 2007, no montante de R$ 341.700,00 (trezentos e quarenta e um mil e setecentos reais), nas seguintes Unidades Orçamentárias e Elementos de Despesa:

	UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 01 – PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

	01.01.01.031.0001.2.003 –  Manutenção das atividades do Poder Legislativo

	Elemento de Despesa – 3.1.90.11.01.01 – Vencimentos e vantagens fixas – servidores
	R$ 2.500,00

	Elemento de Despesa – 3.1.90.11.74.00 - Subsídios
	R$ 6.500,00

	Elemento de Despesa – 3.1.90.13.02.03 – INSS – Agentes políticos
	R$ 3.900,00

	UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 02 – GABINETE DO PREFEITO

	02.01.04.122.0002.2.008 –  Manutenção das atividades do Gabinete

	Elemento de Despesa – 3.1.90.11.74.00 - Subsídios
	R$ 2.000,00

	Elemento de Despesa – 3.1.90.13.02.03 – INSS – Agentes políticos
	R$ 2.700,00

	02.01.10.302.0050.2.010 –  Assistência à Saúde do Servidor – IPERGS

	Elemento de Despesa – 3.3.90.39.50 – Serviços médico-hospitalares, odontológicos e laboratoriais
	R$ 500,00

	02.02.04.124.0002.2.011 –  Manutenção do Sistema de Controle Interno

	Elemento de Despesa – 3.1.90.11.01.01 – Vencimentos e vantagens fixas – servidores
	R$ 2.300,00

	Elemento de Despesa – 3.1.91.13.14.01 – Contribuições patronais para o RPPS – Ativo Civil
	R$ 600,00

	UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 03 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

	03.01.04.122.0003.2.012 –  Manutenção da Secretaria de Administração

	Elemento de Despesa – 3.1.90.11.01.01 – Vencimentos e vantagens fixas – servidores
	R$ 15.000,00

	Elemento de Despesa – 3.1.90.11.43.00 – 13º Salário
	R$ 5.800,00

	Elemento de Despesa – 3.1.91.13.14.01 – Contribuições patronais para o RPPS – Ativo Civil
	R$ 2.600,00

	UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 04 – SECRETARIA DA FAZENDA E PLANEJAMENTO

	04.01.04.122.0008.2.021 –  Manutenção da Secretaria da Fazenda e Planejamento

	Elemento de Despesa – 3.1.90.11.01.01 – Vencimentos e vantagens fixas – servidores
	R$ 16.300,00

	Elemento de Despesa – 3.1.90.11.43.00 – 13º Salário
	R$ 3.800,00

	Elemento de Despesa – 3.1.90.11.74.00 - Subsídios
	R$ 2.400,00

	Elemento de Despesa – 3.1.91.13.14.01 – Contribuições patronais para o RPPS – Ativo Civil
	R$ 1.700,00

	04.01.04.126.0007.2.023 – Manutenção do sistema informatizado da Fazenda

	Elemento de Despesa – 3.3.90.39.57 – Serviços de processamento de dados
	R$ 1.700,00

	UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 05 – SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

	05.01.04.122.0038.2.028 – Manutenção da Secretaria de Obras e Serviços Públicos

	Elemento de Despesa – 3.1.90.11.01.01 – Vencimentos e vantagens fixas – servidores
	R$ 63.000,00

	Elemento de Despesa – 3.1.90.11.10.00 – Adicional de Insalubridade
	R$ 6.000,00

	Elemento de Despesa – 3.1.90.11.37.00 – Gratificação de tempo de serviço
	R$ 14.400,00

	Elemento de Despesa – 3.1.90.11.74.00 - Subsídios
	R$ 2.400,00

	Elemento de Despesa – 3.1.90.16.44.00 – Serviços extraordinários
	R$ 3.000,00

	Elemento de Despesa – 3.1.91.13.14.01 – Contribuições patronais para o RPPS – Ativo Civil
	R$ 11.000,00

	05.01.04.126.0007.1.005 – Manutenção do sistema informatizado da Secretaria de Obras

	Elemento de Despesa – 3.3.90.39.57 – Serviços de processamento de dados
	R$ 600,00

	UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 06 – SECRETARIA DE AGRICULTURA, INDÚSTRIA E COMÉRCIO

	06.01.04.122.0032.2.041 – Manutenção e desenvolvimento das atividades da Secretaria de Agricultura, Indústria e Comércio

	Elemento de Despesa – 3.1.90.11.74.00 – Subsídios
	R$ 2.400,00

	UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 07 – SECRETARIA DE SAÚDE, MEIO AMBIENTE E ASSISTÊNCIA SOCIAL

	07.01.10.122.0011.2.049 – Manutenção e desenvolvimento da Secretaria de Saúde

	Elemento de Despesa – 3.1.90.11.74.00 - Subsídios
	R$ 2.400,00

	Elemento de Despesa – 3.1.90.11.43.00 – 13º Salário
	R$ 3.800,00

	Elemento de Despesa – 3.1.91.13.14.01 – Contribuições patronais para o RPPS – Ativo Civil
	R$ 900,00

	07.01.10.302.0011.2.053 – Manutenção do Fundo de Saúde

	Elemento de Despesa – 3.1.90.11.01.01 – Vencimentos e vantagens fixas - servidores
	R$ 2.600,00

	Elemento de Despesa – 3.1.90.11.43.00 – 13º Salário
	R$ 3.400,00

	Elemento de Despesa – 3.1.91.13.14.01 – Contribuições patronais para o RPPS – Ativo Civil
	R$ 2.000,00

	07.01.10.302.0012.2.054 – Distribuição de medicamentos e atendimento à população

	Elemento de Despesa – 3.3.90.39.50 – Serviços médico-hospitalar, odontológico e laboratoriais
	R$ 99.400,00

	07.02.10.301.0013.2.057 – Programa de Saúde da Família – PSF

	Elemento de Despesa – 3.1.90.04.99.01 – Contratação por tempo determinado de profissionais da saúde
	R$ 6.400,00

	07.02.10.301.0013.2.058 – Programas de Agentes Comunitários de Saúde – PACS

	Elemento de Despesa – 3.1.90.04.99.01 – Contratação por tempo determinado de profissionais da saúde
	R$ 1.800,00

	07.03.08.122.0003.2.063 – Manutenção das atividades da Ação Social

	Elemento de Despesa – 3.1.91.13.14.01 – Contribuições patronais para o RPPS – Ativo Civil
	R$ 900,00

	Elemento de Despesa – 3.390.46.01 – Indenização Auxílio-Alimentação
	R$ 1.000,00

	07.05.18.122.0011.2.076 – Manutenção das atividades do Meio Ambiente

	Elemento de Despesa – 3.1.90.13.02.01 – INSS - Servidores
	R$ 800,00

	UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 08 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

	08.01.12.122.0019.2.077 –  Manutenção das atividades da Secretaria de Educação

	Elemento de Despesa – 3.1.90.11.01.01 – Vencimentos e vantagens fixas - servidores
	R$ 4.000,00

	Elemento de Despesa – 3.1.91.13.14.01 – Contribuições patronais para o RPPS – Ativo Civil
	R$ 2.300,00

	08.02.12.361.0020.2.086 – Manutenção do Ensino Fundamental – MDE

	Elemento de Despesa – 3.1.90.11.01.01 – Vencimentos e vantagens fixas - servidores
	R$ 3.500,00

	Elemento de Despesa – 3.1.90.11.10.00 – Adicional de insalubridade
	R$ 2.600,00

	Elemento de Despesa – 3.1.90.11.37.00 – Gratificações de tempo de serviço
	R$ 4.600,00

	08.04.12.361.0020.2.091 – Salários e vencimentos de professores e servidores do FUNDEB

	Elemento de Despesa – 3.1.90.11.01.02 – Vencimentos e vantagens fixas – professores no efetivo exercício do magistério
	R$ 18.000,00

	Elemento de Despesa – 3.1.91.13.14.01 – Contribuições patronais para o RPPS – Ativo Civil
	R$ 5.000,00

	08.05.27.812.0031.2.104 – Programa de Incentivo ao Esporte – CMD

	Elemento de Despesa – 3.1.90.11.01.01 – Vencimentos e vantagens fixas – servidores
	R$ 3.200,00

Total do Crédito Suplementar ........................................................      R$ 341.700,00

Art. 2º - Serve de recurso para a abertura do Crédito Suplementar a redução nas seguintes Unidades Orçamentárias e Elementos de Despesa:
	UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 01 – PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

	01.01.01.031.0001.1.001 –  Construção/aquisição de um prédio para a Câmara de Vereadores

	Elemento de Despesa – 4.4.90.51.99.00 – Outras obras e instalações
	R$ 10.000,00

	01.01.01.031.0001.2.002 – Manutenção do sistema de informática

	Elemento de Despesa – 4.4.90.52.35.00 – Equipamentos de processamento de dados
	R$ 900,00

	01.01.01.031.0001.2.003 – Manutenção das atividades do Poder Legislativo

	Elemento de Despesa – 3.3.90.39.99.02 – Associações, Federações e Confederações
	R$ 2.000,00

	UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 03 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

	03.01.16.181.0046.2.017 – Apoio à Brigada Militar

	Elemento de Despesa – 3.3.90.39.58 – Serviços de telecomunicações
	R$ 1.900,00

	UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 04 – SECRETARIA DA FAZENDA E PLANEJAMENTO

	04.01.04.122.0008.2.021 – Manutenção da Secretaria da Fazenda e Planejamento

	Elemento de Despesa – 4.4.90.52.36 – Máquinas, instalações e utensílios de escritório
	R$ 1.500,00

	UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 05 – SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

	05.01.04.122.0038.2.028 – Manutenção da Secretaria de Obras e Serviços Públicos

	Elemento de Despesa – 3.3.90.39.22 – Exposições, congressos e conferências
	R$ 1.000,00

	05.01.04.122.0038.2.029 – Ampliação e conservação do prédio da Garagem Municipal

	Elemento de Despesa – 3.3.90.39.43 – Serviços de energia elétrica
	R$ 1.000,00

	Elemento de Despesa – 3.3.90.39.58 – Serviços de telecomunicações
	R$ 2.500,00

	05.01.08.244.0038.1.006 – Manutenção do prédio da Capela Mortuária

	Elemento de Despesa – 4.4.90.51.99 – Outras obras e instalações
	R$ 3.000,00

	05.01.18.541.0040.2.033 – Conservação de áreas verdes, arborização e manutenção de praças

	Elemento de Despesa – 3.3.90.39.43 – Serviços de energia elétrica
	R$ 1.000,00

	05.01.18.541.0043.2.035 – Manutenção do aterro sanitário

	Elemento de Despesa – 3.3.90.39.05 – Serviços técnicos profissionais
	R$ 2.500,00

	Elemento de Despesa – 3.3.90.36.15 – Locação de Imóveis
	R$ 2.000,00

	05.01.18.541.0040.1.014 – Manutenção do Parque Municipal de Lazer

	Elemento de Despesa – 4.4.90.51.99 – Outras obras e instalações
	R$ 6.000,00

	05.01.24.722.0004.2.036 – Melhoramento do sistema de retransmissão de sinais de televisão

	Elemento de Despesa – 4.4.90.52.06 – Aparelhos e equipamentos de comunicação
	R$ 3.900,00

	05.01.24.722.0005.2.037 – Melhoria do sistema telefônico municipal

	Elemento de Despesa – 4.4.90.51.99 – Outras obras e instalações
	R$ 1.900,00

	05.01.25.752.0006.1.015 – Extensão da rede de energia elétrica na cidade

	Elemento de Despesa – 4.4.90.51.99 – Outras obras e instalações
	R$ 4.900,00

	UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 06 – SECRETARIA DE AGRICULTURA, INDÚSTRIA E COMÉRCIO

	06.01.04.122.0032.2.041 – Manutenção e desenvolvimento das atividades da Secretaria da Agricultura, Indústria e Comércio

	Elemento de Despesa – 3.1.90.11.01.01 – Vencimentos e vantagens fixas - servidores
	R$ 7.500,00

	Elemento de Despesa – 3.1.90.11.37.00 – Gratificação de tempo de serviço
	R$ 2.000,00

	Elemento de Despesa – 3.1.90.11.46.00 – Férias – pagamento antecipado
	R$ 3.000,00

	Elemento de Despesa – 3.1.91.13.14.01 – Contribuições patronais para o RPPS – Ativo Civil
	R$ 2.800,00

	Elemento de Despesa – 3.3.90.46.01 – Indenização Auxílio-Alimentação
	R$ 1.700,00

	06.01.10.302.0050.2.044 – Assistência à saúde do servidor – IPERGS

	Elemento de Despesa – 3.3.90.39.50 – Serviços médico-hospitalar, odontológicos e laboratoriais
	R$ 1.400,00

	06.01.22.661.0037.1.022 – Incentivo à instalação e ampliação de empresas

	Elemento de Despesa – 3.3.90.32.05 – Mercadorias para doação
	R$ 3.900,00

	Elemento de Despesa – 3.3.90.39.12 – Locação de máquinas e equipamentos
	R$ 5.900,00

	UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 07 – SECRETARIA DE SAÚDE, MEIO AMBIENTE E ASSISTÊNCIA SOCIAL

	07.01.10.122.0011.2.049 – Manutenção e desenvolvimento das atividades da Secretaria de Saúde

	Elemento de Despesa – 3.3.90.39.22 – Exposições, congressos e conferências
	R$ 1.500,00

	Elemento de Despesa – 3.3.90.39.43 – Serviços de energia elétrica
	R$ 1.000,00

	Elemento de Despesa – 3.3.90.39.44 – Serviços de água e esgoto
	R$ 1.500,00

	Elemento de Despesa – 3.3.90.46.01 – Indenização auxílio-alimentação
	R$ 4.000,00

	Elemento de Despesa – 4.4.90.52.08 – Aparelhos, equipamentos e utensílios médicos, odontológicos, laboratoriais e hospitalares
	R$ 2.300,00

	07.01.10.302.0011.2.053 – Manutenção do Fundo de Saúde

	Elemento de Despesa – 3.1.90.13.02.01 – INSS - Servidores
	R$ 900,00

	Elemento de Despesa – 3.3.90.30.36 – Material hospitalar
	R$ 10.000,00

	Elemento de Despesa – 3.3.90.39.99.15 – Transporte de pessoas
	R$ 1.500,00

	07.01.10.302.0012.2.054 – Distribuição de medicamentos e atendimento à população

	Elemento de Despesa – 3.3.90.32.03 – Material destinado à assistência social
	R$ 70.000,00

	07.02.10.301.0013.2.058 – Programas de Agentes Comunitários de Saúde – PACS

	Elemento de Despesa – 3.1.90.11.01.01 – Vencimentos e vantagens fixas - servidores
	R$ 7.000,00

	Elemento de Despesa – 3.3.90.30.16 – Material de expediente
	R$ 1.000,00

	Elemento de Despesa – 3.3.90.46.01 – Indenização Auxílio-Alimentação
	R$ 2.000,00

	07.02.10.301.0013.2.059 – Programa de Saúde Bucal – PSB

	Elemento de Despesa – 3.1.90.13.02.01 – INSS - Servidores
	R$ 2.400,00

	Elemento de Despesa – 3.3.90.46.01 – Indenização auxílio-alimentação
	R$ 3.000,00

	Elemento de Despesa – 4.4.90.52.08 – Aparelhos, equipamentos e utensílios médicos, odontológicos, laboratoriais e hospitalar
	R$ 3.400,00

	07.02.10.304.0014.2.061 – Programas de Vigilância Sanitária e PPI

	Elemento de Despesa – 3.1.91.13.14.01 – Contribuições patronais para o RPPS – Ativo Civil
	R$ 1.400,00

	Elemento de Despesa – 3.3.90.46.01 – Indenização auxílio-alimentação
	R$ 1.600,00

	07.03.08.122.0003.2.063 – Manutenção das atividades da Ação Social

	Elemento de Despesa – 3.1.90.11.01.01 – Vencimentos e vantagens fixas - servidores
	R$ 13.500,00

	Elemento de Despesa – 3.1.90.11.10.00 – Adicional de insalubridade
	R$ 1.700,00

	Elemento de Despesa – 3.1.90.11.37.00 – Gratificação de tempo de serviço
	R$ 1.000,00

	Elemento de Despesa – 3.1.90.13.02.01 – INSS - Servidores
	R$ 1.000,00

	07.03.08.242.0018.2.068 – Atendimento a pessoas portadoras de deficiência - PPD

	Elemento de Despesa – 3.3.90.30.16 – Material de expediente
	R$ 1.900,00

	Elemento de Despesa – 3.3.90.32.03 – Material destinado à assistência social
	R$ 900,00

	07.03.08.243.0017.2.069 – Manutenção do Fundo Mun. da Criança e Adolescente, Cons. Mun. e Conselho Tutelar

	Elemento de Despesa – 3.1.90.11.73.01 – Remuneração dos Conselheiros Tutelares
	R$ 7.000,00

	Elemento de Despesa – 3.1.90.13.02.03 – INSS – Agentes Políticos
	R$ 1.200,00

	Elemento de Despesa – 3.3.90.30.14.00 – Material educativo e esportivo
	R$ 1.700,00

	Elemento de Despesa – 3.3.90.32.04.00 – Material educacional e cultural
	R$ 900,00

	Elemento de Despesa – 3.3.90.36.46.00 – Diárias a Conselheiros
	R$ 1.400,00

	Elemento de Despesa – 4.4.90.52.36.00 – Máquinas, instalações e utensílios de escritório
	R$ 900,00

	07.03.08.243.0017.2.071 – Programa de Erradicação do Trabalho Infantil

	Elemento de Despesa – 3.1.90.04.99.03 – Contratação por tempo determinado de profissionais das demais áreas
	R$ 2.000,00

	Elemento de Despesa – 3.3.90.48.01 – Auxílio a pessoas físicas
	R$ 7.000,00

	07.03.08.244.0018.2.072 – Programas de valorização familiar

	Elemento de Despesa – 3.3.90.32.04 – Material educacional e cultural
	R$ 1.900,00

	07.05.18.122.0011.2.076 – Manutenção das atividades do Meio Ambiente

	Elemento de Despesa – 3.1.90.11.01.01 – Vencimentos e vantagens fixas - servidores
	R$ 3.000,00

	Elemento de Despesa – 3.3.90.35.01.00 – Assessoria e consultoria técnica ou jurídica
	R$ 8.800,00

	UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 08 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

	08.01.12.122.0019.2.077 – Manutenção das atividades da Secretaria de Educação

	Elemento de Despesa – 3.1.90.11.74 – Subsídios
	R$ 7.000,00

	Elemento de Despesa – 3.1.90.13.02.01 – INSS - Servidores
	R$ 700,00

	Elemento de Despesa – 3.1.90.13.02.03 – INSS – Agentes Políticos
	R$ 900,00

	Elemento de Despesa – 3.3.90.46.01.00 – Indenização auxílio-alimentação
	R$ 1.800,00

	08.01.12.361.0027.2.081 – Salários e vencimentos dos motoristas da Secretaria de Educação

	Elemento de Despesa – 3.1.90.01.01 – Vencimentos e vantagens fixas - servidores
	R$ 2.500,00

	Elemento de Despesa – 3.3.90.39.22.00 – Exposições, congressos e conferências
	R$ 1.500,00

	Elemento de Despesa – 3.3.90.46.01.00 – Indenização Auxílio-Alimentação
	R$ 1.200,00

	08.03.12.365.0021.2.088 – Manutenção da E.M.E.I. Anjinho da Guarda – Creche Municipal

	Elemento de Despesa – 3.1.90.11.01.01 - Vencimentos e vantagens fixas - servidores
	R$ 46.000,00

	Elemento de Despesa – 3.1.90.11.33.00 – Gratificação por exercício de funções
	R$ 3.800,00

	Elemento de Despesa – 3.1.90.11.37.00 – Gratificação de tempo de serviço
	R$ 8.500,00

	Elemento de Despesa – 3.1.90.11.43.00 – 13º Salário
	R$ 5.500,00

	Elemento de Despesa – 3.1.91.13.14.01 – Contribuições patronais para o RPPS – Ativo Civil
	R$ 8.400,00

	08.05.12.366.0026.2.100 – Cursos de educação para jovens e adultos

	Elemento de Despesa – 3.1.90.04.01.02 – Contratação por tempo determinado de professores
	R$ 6.500,00

	Elemento de Despesa – 3.1.90.13.02.01 – INSS - Servidores
	R$ 1.300,00

	Elemento de Despesa – 3.3.90.46.01.00 – Indenização Auxílio-Alimentação
	R$ 1.600,00

Total da Redução ................................................................................  R$ 341.700,00

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTAÇÃO, 31 de outubro de 2007.

Cirilde Maria Braciak

Prefeita Municipal
Registre-se e Publique-se

José Luiz Piccoli

Secretário de Administração